
 diário oficial Nº 34.519  31 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 10/2021
Processo nº 2021/243168
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório 
da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
a AQUISIÇÂO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIRS e NÃO PERECÍ-
VEIS, com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
Lei Federal nº 13.979/2020 e Lei Estadual nº 800/2020 de acordo com 
a justificativa apresentada, para atender as necessidades do Hospital de 
Pequeno Porte de Oeiras do Pará.
Cametá (Pa), 15 de Março de 2021.
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 636555

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 136/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 14 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, ALLAN RODRIGUES CAVALCANTE, 
matrícula nº 571970262 / HOL, médico, Coordenador da Divisão de Diag-
nóstico Por Imagem, e pelo Representante da Engenharia Clínica, para a 
função de Fiscais do Contrato administrativo nº 019/2021 – HOL, firmado 
com a empresa CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA, cujo objeto 
é a prestação de serviços de manutenção Corretiva do aparelho ANGIÓ-
GRAFO BLA-800C (TOSHIBA), MODELO INFX – 8000F, NÚMERO DE SÉRIE 
W3A1012010, NÚMERO DE PATRIMÔNIO 22958, VERSÃO DE SOFTWEA-
RE V3.52*R007, GRUPO APARELHO ANG. MARCA TOSHIBA. Processo nº 
2021/137277
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 636498

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do Termo de Ratificação da Dispensa de Licitação 
nº 012/2021-HOL, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.517 de 
15/03/2021 - Protocolo 636378
ONDE LÊ:
Valor total de R$ 40.600,40
LEIA-SE:
Valor total de R$ 14.600,40 (quatorze mil, seiscentos reais e quarenta 
centavos)
Belém, 15 de março de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 636729

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2021-HOL
Objeto: MANUTENÇÃO CORRETIVA DO APARELHO ANGIÓGRAFO BLA-800C 
(TOSHIBA), MODELO INFX – 8000F, NÚMERO DE SÉRIE W3A1012010, 
NÚMERO DE PATRIMÔNIO 22958, VERSÃO DE SOFTWEARE V3.52*R007, 
GRUPO APARELHO ANG. MARCA TOSHIBA.
Valor total: R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais)
Data Assinatura: 01/03/2021
Vigência: 01/03/2021 a 28/02/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021 – Processo nº 2021/137277
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.39. Fonte: 0103
Contratado: CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA, estabelecida no 
Trecho 03 conj. 03 bloco B1 sala 208 – The Union. Asa Sul – Brasília/
DF, CEP: 5300-108, fone: (11) 4134-0080, e-mail: Priscila.wiltemburg@
br.medical.canon , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.563.938/0007-06.
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 636497

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°017/2021 – HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS MEDICO- HOS-
PITALARES NECESSARIOS PARA A COMPLEMENTAÇÃO DAS INSTALAÇÕES 
DA NOVA UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA
Data da Abertura:22/03/2021

Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de março de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 636703
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°018/2021 – HOL
SRP Nº009/2021
Objeto: Fornecimento de MEDICAMENTOS GERAIS
Data da Abertura:26/03/2021
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de março de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 636870

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00377
Valor: R$ 14.024,50
Data de Emissão: 09/03/2021
Processo nº 2020/240397
Origem: Pregão Eletrônico nº 026/2020
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais por itens.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 636539
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00375
Valor: R$ 48.169,41
Data de Emissão: 09/03/2021
Processo nº 2020/19799
Origem: Pregão Eletrônico nº 053/2020
Objeto: Aquisição de Insumos para os testes Imuni-Hematológicos para 
pacientes da agência Transfusional do HOL com cessão de Equipamentos 
em regime de Comodato sem ônus.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: DIAMED LATINO AMÉRICA S.A.
CNPJ: 71.015.853/0001-45
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 636519
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (DIRETORIA CLÍNICA) - PAE
Processo: 2020/509750
Valor: R$ 28.369,32
Justificativa: o valor de R$ 28.369,32 (vinte e oito mil, trezentos e sessen-
ta e nove reais e trinta e dois centavos), referente ao pagamento de plan-
tões na UAI, devido o atual cenário da Pandemia do novo vírus-COVID-19, 
no período de 01/04/2020 a 17/05/2020, para as referidas Médicas: MÁR-
CIA MARIA PINTO PINA - Valor R$ 10.807.36 e RENATA CARNEIRO ALVES 
– Valor R$ 17.561,96.
Dotação Orçamentária: 10.302.1507.888.3390.92 - Fonte: 0269 – Ação: 
260911
Ordenador de Despesa: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 636484
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00380
Valor: R$ 4.444,59
Data de Emissão: 09/03/2021
Processo nº 2020/240397
Origem: Pregão Eletrônico nº 026/2020
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais por itens.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: NUTRIVITTA HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 31.509.020/0001-16
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 636568
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00378
Valor: R$ 5.025,55
Data de Emissão: 09/03/2021
Processo nº 2020/240397
Origem: Pregão Eletrônico nº 026/2020
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais por itens.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 11.888.791/0001-54
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 636543

mailto:Priscila.wiltemburg@br.medical.canon
mailto:Priscila.wiltemburg@br.medical.canon

